¹⁹ Nei documenti si alternano le note *frater Gabriel*, *Gabriel* e la sigla *Ga.* Sulla figura del procuratore dell'Ordine, e su frate *Gabriel* in particolare, si veda A. De Prosperis, *L'Archivio storico dell'Ordine dei Frati Minori. La nascita dell'Archivio Aracoeli come archivio del procuratore dell'Ordine*, in «Frate Francesco», 80 (2014), pp. 84-93 che ricostruisce un dettagliato quadro sulla base delle attestazioni rinvenute nell'Archivio storico dell'Ordine dei Frati Minori e in altri archivi.

missiva del 1241 inviata da Adamo di Marsh al provinciale d'Inghilterra, dove frate Gabriele compare con la qualifica di *vicarius ministri generalis ceterisque fratres in curia*, rappresentando dunque uno dei primi procuratori dell'Ordine in rappresentanza stabile presso la curia romana²⁰.

Per concludere questa breve nota che introduce all'edizione delle due *litterae*, si rilevano le divergenze nel dettato, di cui è necessario tener conto per la corretta esegesi del documento e una migliore comprensione delle dinamiche sottese all'emanazione del provvedimento²¹.

A tal fine si propone una tabella sinottica dei due testi, evidenziando in grassetto le parti mancanti o dissimili.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis .. generali et provincialibus ministris ac custodibus ceterisque fratribus Ordinis Fratrum Minorum, salutem et apostolicam benedictionem.	Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis .. generali et provincialibus ministris ac custodibus ceterisque fratribus Ordinis Fratrum Minorum, salutem et apostolicam benedictionem.
Ordinem vestrum illo prosequentes affectu, quod ipsum inter alios laudabilibus continue proficere incrementis ferventer optemus, libenter ea, per que oportuni vigoris recipiat fulcimentum, paterna sollicitudine procuramus.	Ordinem vestrum illo prosequentes affectu, quod inter alios ipsum laudabilibus continue proficere incrementis ferventer optemus, libenter ea, per que oportuni vigoris recipiat fulcimentum, paterna sollicitudine procuramus.
Hinc est quod, cum quedam dubia et obscura que in vestra Regula continentur, animos vestros cuiusdam confusione implicitatis involvant et nodose intricationis difficultate impediunt intellectum, et felicis recordationis Gregorius papa predecessor noster aliqua ex eis	Hinc est quod, cum quedam dubia et obscura que in vestra Regula continentur, animos vestros cuiusdam confusione implicitatis involvant et nodose intricationis difficultate impediunt intellectum, et felicis recordationis Gregorius papa predecessor noster aliqua ex eis

²⁰ Traggo la notizia da *Frati Minori e privilegi papali fra Due e Trecento*, a cura di R. Paciocco, Padova 2013, p. 28; si veda P. Sabatier, *Le privilege e la pauvreté*, «Revue d'histoire franciscaine», 1 (1924), p. 45 nota 2.

²¹ Per un'analisi dettagliata del contenuto con riferimento alla sola lettera *de gratia* e in comparazione con la *Quo elongati* di Gregorio IX, si veda in particolare Pásztor, *Francescanesimo* cit., pp. 334-339; Accrocca, *Ordinem vestrum* cit.

<p>exposuerit et declaraverit semiplene, nos, obscuritatem ab illis perfecte interpretationis declaratione omnino amovere volentes et ambiguitatis scrupulum circa ipsa de vestris cordibus plenioris expositionis certitudine penitus amputare,</p>	<p>exposuerit et declaraverit semiplene, nos, obscuritatem ab illis perfecte interpretationis declaratione omnino amovere volentes et ambiguitatis scrupulum circa ipsa de vestris cordibus plenioris expositionis certitudine penitus amputare,</p>
<p>dicimus quod per eandem Regulam quo ad observationem Evangelii, quam iniungit, non nisi ad ea dumtaxat Evangelii consilia tenemini que in ipsa Regula preceptorie vel inhibitorie sunt expressa.</p>	<p>dicimus quod per eandem Regulam quo ad observationem Evangelii, quam iniungit, non nisi ad ea dumtaxat Evangelii consilia tenemini que in ipsa Regula preceptorie vel inhibitorie sunt expressa.</p>
<p>Licet autem ministris provincialibus, tam eorum vicariis quam aliis providis fratribus, venientium ad Ordinem receptionem pro suis provinciis, de consilio fratrum, committere discretorum; non tamen expedit converti volentes indifferenter admitti, sed illos tantum qui, suffragantibus eis litteratura et aliis laudabilibus circumstantiis, possint utiles esse Ordini sibi que per vite meritum et aliis proficere per exemplum; soli vero ministri egressos ab Ordine, cum redierint, ad ipsum recipiant et eiciant in certis casibus, secundum determinationem vestri generalis capituli, iam receptos.</p>	<p>Super eo autem quod in eadem dicitur Regula, si qui voluerint hanc vitam accipere et venerint ad fratres nostros mittant eos ad suos ministros provinciales, quibus solummodo, et non aliis, recipiendi fratres licentia concedatur, dicimus quod, licet ministris provincialibus, quibus receptio eiusmodi ex auctoritate ipsius Regule competit, tam eorum vicariis quam aliis providis fratribus, venientium ad Ordinem receptionem pro suis provinciis, de consilio fratrum, committere discretorum; non tamen expedit converti volentes indifferenter admitti, sed illos tantum qui, suffragantibus eis litteratura et aliis laudabilibus circumstantiis, possint utiles esse Ordini sibi que per vite meritum et aliis proficere per exemplum; soli vero ministri egressos ab Ordine, cum redierint, ad ipsum recipiant et eiciant in permissis casibus, iam receptos.</p>
<p>Quamquam vero predicta contineat Regula, quod clerici faciant divinum officium secundum ordinem Sancte Romane Ecclesie, excepto psalterio, ex quo habere poterunt breviaria,</p>	

<p>cum tamen divino intersunt officio cum aliis celebrantes, tunc eis illud sufficit et ad dicendum officium proprium non tenentur.</p>	
<p>Et licet in eadem Regula sit prohibitum ne fratres recipiant per se, vel per alios, denarios vel pecuniam ullo modo, possunt tamen, si rem sibi necessariam aut utilem velint emere, vel solutionem facere pro iam e(m)pta, vel nuntium eius a quo res venditur, vel aliquem alium volentibus sibi elemosinam facere, nisi iidem per se vel per proprios nuntios solvere maluerint, presentare; et taliter presentatus a fratribus non est eorum nuntius, licet presentetur ab ipsis, sed illius potius cuius auctoritate solutionem facit seu recipientis eandem; et ad ipsum, si soluto empte rei precio, de huiusmodi elemosina remaneat aliquid apud eum, possunt etiam fratres pro suis necessitatibus vel comodis licite habere recursum. Si vero pro aliis fratrum necessitatibus aut comodis nominetur aliquis vel presentetur ab eis, potest ille commissam sibi elemosinam sicut et dominus conservare, vel apud spiritualem seu familiarem amicum fratrum nominatum vel non nominatum ab ipsis, deponere, per eum loco et tempore pro ipsorum necessitatibus vel comodis, sicut fratres expedire viderint, dispensandam, seu etiam ad personas vel loca alia transferendam; ad quos etiam fratres pro huiusmodi necessitatibus seu comodis sana conscientia recurrere poterunt, maxime si negligentes fuerint, vel necessitates aut incomoda ignoraverint eorumdem; et taliter nominati vel presentati a fratribus non sunt ipsorum nuntii seu depositarii, sed illorum a quibus eis pecunia vel denarii</p>	<p>Et licet in eadem Regula sit prohibitum ne fratres recipiant per se, vel per alios, denarios vel pecuniam ullo modo, possunt tamen, si rem sibi necessariam velint emere, vel solutionem facere pro iam empta, vel nuntium eius a quo res venditur, vel aliquem alium volentibus sibi elemosinam facere, nisi iidem per se vel per proprios nuncios solvere maluerint, presentare; et taliter presentatus a fratribus non est eorum nuntius, licet presentetur ab ipsis, sed illius potius cuius mandato solutionem facit seu recipientis eandem; et ad ipsum, si soluto empte rei pretio, de huiusmodi elemosina remaneat aliquid apud eum, possunt etiam fratres pro suis necessitatibus licite habere recursum. Si vero pro aliis fratrum necessitatibus nominetur aliquis vel presentetur ab eis, potest ille commissam sibi elemosinam sicut et dominus conservare, vel apud spiritualem seu familiarem amicum fratrum nominatum vel non nominatum ab ipsis, deponere, per eum loco et tempore pro ipsorum necessitatibus, sicut iidem fratres expedire viderint, dispensandam; ad quem etiam fratres pro huiusmodi necessitatibus sana conscientia recurrere poterunt, maxime si negligens fuerit, vel necessitates ignoraverit eorumdem; et taliter nominati vel presentati a fratribus non sunt ipsorum nuntii seu depositarii, sed illorum a quibus eis pecunia vel denarii committuntur; nec fratres per se, vel per interpositas personas, denarios vel pecuniam recipiunt nominando aut presentando sic aliquos, seu ad</p>